
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
Progetto n. 02/2020 "COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALE NORD-OVEST NELTRATTO TRA LE VIE GUASTALLA E S.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DIFOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA ETANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONAAUTOTRASPORTATOR. Modifica del contratto affidato con Determinazione n. 1033 del31/12/2020 alla società POLITECNICA INGEGNERIA E ARCHITETTURA SOC. COOP .CUP: C91B20000010004 - CIG: 9962624966. Impegno della spesa

Richiamati i seguenti atti finanziari: la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 21/03/2023 ad oggetto: “RIACCERTAMENTOORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE2022/2024”; la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 04/05/2023 ad oggetto: “Approvazione dellaNota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS2019/2024 - SeO 2023/2025”; la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 04/05/2023 ad oggetto “Approvazione delbilancio di previsione 2023-2025”; la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/05/2023ad oggetto: “Approvazione delPiano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 – 2025”;
Richiamati inoltre: la Determinazione dirigenziale n. 1033 del 31/12/2020 con cui è stato affidato l’incarico perProgettaz. di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, studio d’impattoambientale ed acustico, piano d’esproprio, indagine geologica, geotecnica, idrologica eidraulica, direzione lavori, coord.to della sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.frazionamenti e accatastamenti, relativamente al progetto 02/2020 “COMPLETAMENTODELLATANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE GUASTALLA ES.P. 413ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DIUNA ROTATORIA TRALE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CONLA ZONAAUTOTRASPORTATORI", alla società POLITECNICA INGEGNERIA EARCHITETTURA SOC. COOP, per un importo lordo complessivo pari ad € 259.378,22 (€204.427,98 oltre oneri previdenziali al 4% per € 8.177,12 e IVA al 22% per € 46.773,12); il verbale di avvio di esecuzione del contratto del 19/01/2021 prot. 12343/2021; il verbale di avvio della Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica del 17/03/2021acquisito al prot. nr. 17570 del 19/03/2021; il verbale di avvio della Progettazione Definitiva del 27/01/2022 acquisito al prot. nr. 4954

File con impronta: 47d320b750f644e4a045ded4a2dc47788864c507af44013b1e16ac283f54dd35

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 21/07/2023  10:57:52

Registro Generale N. 550/2023 del 21/07/2023



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

del 27/01/2022;
Viste: la determinazione dirigenziale n. 895 del 19/11/2022 ad oggetto: “Determinazione motivata diconclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria simultanea e in modalità asincronaex art. 14-quater della L. 241/90 -PROGETTO N.02/2020 -COMPLETAMENTO DELLATANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRALE VIE GUASTALLA E S.P. 413ROMANA NORD (BRETELLA DIFOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRALE VIE GUASTALLA E TANGENZIALEB. LOSI E DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CONLA ZONA AUTOTRASPORTATORI”; la Delibera di Giunta comunale n.204 del 24/11/2022 con cui è stato approvato il Progettodefinitivo n. 2/2020 “COMPLETAMENTO DELLATANGENZIALE NORD-OVEST NELTRATTO TRA LE VIE GUASTALLA ES.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI),REALIZZAZIONE DIUNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSIE DEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONAAUTOTRASPORTATORI", per unaspesa complessiva di euro 12.940.000,00;
Considerato che il successivo sviluppo progettuale è stato attentamente valutato e adeguato inbase ai pareri e alle prescrizioni acquisiti durante la conferenza di servizi decisoria, in formasimultanea e in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-quater della Legge 7 agosto 1990, n.241indetta con nota Prot.0046479 del 18/07/2022;
Considerato che Il progetto esecutivo è stato aggiornato all’ultimo Prezzario Regionale I sem. 2023pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna (BURERT) n.114 del giorno 8maggio 2023;
Vista l’allegata Relazione del RUP Ing. Morini Antonio, firmata digitalmente in data 10/07/2023;
Considerato che, alla luce di quanto sopra, è stata ricalcolata la parcella e sono stati quantificati imaggiori oneri così suddivisi:

COMPENSO SPESE TOTALE RIBASSO[45%] TOTALENETTO VARIAZIONE
[€] [%]

CONTRATTOORIGINARIO 283.899,49 € 62.787,74€ 371.687,23€ 167.259,25 € 204.427,98 € - -

COMPENSOAGGIORNATO 456.671,86 € 89.416,35€ 546.088,21€ 245.739,69 € 300.348,52 € 95.920,54€ 46,92

Visto il nuovo codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 31.03.2023 n. 36/2023, che abroga e sostituisce ilD.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 a far data dal 01.07.2023;
Visto l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 di cui sopra, che al comma 2 recita “A decorrere dalla data in cui ilcodice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decretolegislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;
Verificata la sussistenza delle condizioni di cui all’art.106 del D.Lgs 50/2016 rilevando quanto



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

segue:a) incremento rispetto al contratto originario: confrontando l’importo lordo della modifica, quantificatoin € 300.348,52 con l’importo originario posto a base di gara di € 204.427,98 si ottiene unapercentuale complessiva di aumento del 46,92% (QUARANTASEI/92) minore del 50% del valore delcontratto iniziale;b) sostanzialità della variazione: la modifica proposta al contratto non muta la sostanza di questo,trattandosi di opere necessarie e strettamente connesse all’oggetto principale del contratto stesso;c) imprevedibilità delle situazioni in fase precedente alla gara: come sopra argomentato, il progettoha subito delle modifiche in seguito ai pareri e alle prescrizioni emersi nella conferenza di servizidecisoria e all'aggiornamento del prezzario al Prezzario Regionale I sem. 2023, pubblicato sulBURERT n.114 dell'8 maggio 2023. Tale situazione non era prevedibile al momentodell'assegnazione dell'incarico;
Ritenute sussistenti le condizioni previste dal comma 1 lett. b) e c) e comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs50/2016, nonché del rispetto dei principi ivi richiamati dalla suddetta norma, trattandosi di contrattorelativo a Servizi di Architettura e Ingegneria;
Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c) del D.L. 50/2016 es.m.i., alla modifica del contratto affidato con DT. 1033 del 31/12/2020, stipulato con la societàPOLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP., con sede legale a Modena (MO),via Galileo Galilei n. 220 – C.F. e P.I.00345720361, per un importo netto di € 95.920,54+ € 3.836,82per oneri previdenziali 4% + € 21.946,62 per iva 22%, così per un importo lordo complessivo di €121.703,98;
Dato atto: che la spesa complessiva pari ad € 121.703,98 (Oneri 4% ed Iva 22% compresa), relativa allamodifica del contratto per incarico per Progettaz. di fattibilità tecnica ed economica, definitivaed esecutiva, studio d’impatto ambientale ed acustico, piano d’esproprio, indagine geologica,geotecnica, idrologica e idraulica, direzione lavori, coord.to della sicurezza in fase diprogettaz. ed esecuz. frazionamenti e accatastamenti, relativamente al progetto 02/2020“COMPLETAMENTO DELLATANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIEGUASTALLA ES.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONEDIUNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DELCOLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONAAUTOTRASPORTATORI", affidato conDeterminazione n.1033 del 31/12/2020 alla società POLITECNICA INGEGNERIA EARCHITETTURA SOC. COOP.,trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 7210.00.41“ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI. Completamento Bretella di Fossoli. VIABILITA'SEGNALETIC SEMAF: INVESTIMENTI” (ID 8710) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025,sull’impegno di spesa n. 952/2023 (ex impegno n. 1710/2022 riaccertato con DGC n.29/2023); che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023; che l’importo contrattuale relativo all’incarico affidato società POLITECNICA INGEGNERIA EARCHITETTURA SOC. COOP., passa da euro 204.427,98 oltre oneri previdenziali ed IVA, aeuro 300.348,52 oltre oneri previdenziali ed IVA, con un incremento di € 95.920,54(pari acirca 46,92%) oltre oneri previdenziali ed IVA, a norma dell’art. 106 comma 1 lettera b e c delD.LGS. 50/2016 e s.m.i.; che i servizi in oggetto rientrano nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi2020/2021, conCUI S00184280360202000043; che CIG il attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, relativo alla modifica del contratto



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

in oggetto, è il seguente:9962624966; che ai lavori oggetto del progetto A3 n. 02/2020 è stato assegnato un Codice Unico diProgetto C91B20000010004 ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni delCIPE; che con la stipula della relativa modifica contrattuale le parti contraenti confermano diassumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziariconnessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanzaalle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Numero di ProtocolloINPS_36263753 del 04/06/2023 (scadenza validità 02/10/2023) dal quale risulta la regolaritàcontributiva della società POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC.COOP.;
Preso atto che i patti e le condizioni relative all’aggiornamento di incarico in oggetto sono i medesimiprevisti nel contratto originario;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzapubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.
Richiamati: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000n. 267, art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”; Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 106, comma 1,lettera b); Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, per lenorme ancora applicabili; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega alGoverno in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 adoggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardantegli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PubblicheAmministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti iprovvedimenti amministrativi”;
Visti: il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del21.02.2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno dispesa”; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021in particolare art. 59 “Forma del contratto”;
tutto ciò premesso



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINA
1. di integrare l’incarico professionale per progettazione di fattibilità tecnica ed economica,definitiva ed esecutiva, studio d’impatto ambientale ed acustico, piano d’esproprio, indaginegeologica, geotecnica, idrologica e idraulica, direzione lavori, coord.to della sicurezza in fasedi progettaz. ed esecuz. frazionamenti e accatastamenti, relativamente al progetto 02/2020“COMPLETAMENTO DELLATANGENZIALE NORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIEGUASTALLA ES.P. 413 ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONEDIUNA ROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI E DELCOLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONAAUTOTRASPORTATORI", ai sensi dell’art.106 comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla società POLITECNICAINGEGNERIA E ARCHITETTURA SOC. COOP., con sede legale a Modena (MO), viaGalileo Galilei n. 220 – C.F. e P.I.00345720361, per un importo netto di € 95.920,54+ €3.836,82 per oneri previdenziali 4% + € 21.946,62 per iva 22%, così per un importo lordocomplessivo di € 121.703,98;
2. di subimpegnare la spesa complessiva pari ad € 121.703,98 (Oneri 4% ed Iva 22%compresa), alla Voce di Bilancio 7210.00.41 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI.Completamento Bretella di Fossoli. VIABILITA' SEGNALETIC SEMAF: INVESTIMENTI” (ID8710) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, sull’impegno di spesa n. 952/2023 (ex impegnon. 1710/2022 riaccertato con DGC n. 29/2023);
3. Di dare atto: che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023; che l’importo contrattuale relativo all’incarico affidato società POLITECNICA INGEGNERIA EARCHITETTURA SOC. COOP., passa da euro 204.427,98 oltre oneri previdenziali ed IVA, aeuro 300.348,52 oltre oneri previdenziali ed IVA, con un incremento di € 95.920,54(pari acirca 46,92%) oltre oneri previdenziali ed IVA, a norma dell’art. 106 comma 1 lettere b e c delD.LGS. 50/2016 e s.m.i.; che i servizi in oggetto rientrano nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi2020/2021, conCUI S00184280360202000043; che CIG il attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, relativo alla modifica del contrattoin oggetto, è il seguente:9962624966; che ai lavori oggetto del progetto A3 n. 02/2020 è stato assegnato un Codice Unico diProgetto C91B20000010004ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni delCIPE; che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorniquale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposticondizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materiadi tracciabilità; che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n.207/2010; che si ottempera a quanto disposto dall’art. 12 comma 1 del D.L. 87/2018, medianteesclusione dello split payment alle prestazioni di servizi i cui compensi sono assoggettati aritenuta d’acconto;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo dellafatturazione elettronica; che il presente atto sarà trasmesso a cura del Settore S2 alla competente sezione della Cortedei Conti per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione, secondo quanto dispostodall'art.1, comma 173, della Legge 266/05 (finanziaria 2006) e ribadito dalla delibera n. 4della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti; che il RUP è l’Ing. Morini Antonio del Sett. S5 Opere pubbliche – Manutenzione della città,nominato con Determina n. 187 del 15/04/2020; che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente,sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti,dell’atto dei dati richiesti; che, relativamente alla modifica del contratto, si assolve agli obblighi previsti dall’art. 106 c. 5,c.8 e c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione di avviso sulla GazzettaUfficiale nazionale, mediante comunicazione da parte della stazione appaltante all’ANACentro trenta giorni dal suo perfezionamento, e mediante comunicazione da parte del RUPall’Osservatorio tramite le sezioni regionali;
4. di formalizzare la presente modifica al contratto ai sensi del vigente Regolamento deicontratti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015,successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/04/2021, e inparticolare l’art. 59 “Forma del contratto”.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Progetto n. 02/2020 "COMPLETAMENTO DELLA TANGENZIALENORD-OVEST NEL TRATTO TRA LE VIE GUASTALLA E S.P. 413ROMANA NORD (BRETELLA DI FOSSOLI), REALIZZAZIONE DI UNAROTATORIA TRA LE VIE GUASTALLA E TANGENZIALE B. LOSI EDEL COLLEGAMENTO CICLABILE CON LA ZONAAUTOTRASPORTATOR. Modifica del contratto affidato conDeterminazione n. 1033 del 31/12/2020 alla società POLITECNICAINGEGNERIA E ARCHITETTURA SOC. COOP . CUP: C91B20000010004- CIG: 9962624966. Impegno della spesa

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
121.703,98 2.02.01.09.012 72100041 2023 9962624966 00952.002

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

21/07/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 2ccf1c0fb928b131955a8e470f069ff1f18928bada8ad673678c27b2f8c13f9f

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 21/07/2023  11:54:33


